1403. jan. 1. Zsigmond Bajoni György vádja miatt Lukács váradi püspököt 
arra kötelezi, hogy tegye le a tisztító-esküt „in sua ecclesia Waradiensi et in suo 
stallo indutus vestibus suis pontificalibus” . (Zsigmond-koriOklevéltár. II/l. 1956. 
2172. sz. — Mivel az eskü elmaradt, Zsigmond 1405-ben kártérítésre ítélte. Uo. 
3942. sz.)

1403. febr. 28. Róma. IX. Bonifác pápa megerősíti a Szűz Máriáról nevezett 
társaskáptalan alapítását, azaz Csanád váradi prépost egykori alapítványát. 
(Mon. Vat. 1/4. 1889. 508-509.)

1406. aug. 1. Zólyom. Zsigmond Liptó vármegyét Garai Miklósnak és Jánosnak 
adományozza, felsorolva érdemeiket. Ennek során írja, hogy míg ő Csehország
ban járt testvérének, Wenceslausnak a megsegítésére (1403) „quidam prelati et 
Barones necnon Proceres, maior scilicet pars dicti Regni nostri Hungarie . . .  in 
vnum conspirantes Waradinum conuenerunt, vbi prestito Juramento super capite 
sancti Regis Ladislai corporaliter facto”, az ő trónfosztására és nápolyi László 
behívására szövetkeztek. (Hazai Okmánytár. VII. 1880. 349 — 440.)

1406. okt. 18. Zsigmond „quibusdam diebus in venationum Solatiis jocunde 
deductis, mentem nostram salubri et fructuosa affectione movente, nos personaliter 
Varadinum accessimus gloriosissimi Regis Ladislai sepulchrum, et reliquias vene- 
randas visitaturi ...” (Uo. 204.) „... locum illum tam gloriosi Corporis iugi praesen- 
tia radiantem, multorum aliorum Sanctorum reliquiiis honorabilem visitationis 
nostrae participem facientes concupitum condam cordis nostri propositum se- 
quente monstraremus effectu, facta nempe electione nostrae sepulturae in Basilica 
Cathedrali Varadiensi ac eidem condignis donariis, dotibus atque dispositionibus, 
úti regalem decet libertatém, decenter adhibitis, prout in diversis aliis literis nostris 
lucidius claret.” (Uo. 204 — 205.) Ezután következik az adományozott birtokok 
felsorolása. Megemlékezik továbbá arról, hogy a váradi egyház oklevelei és pri
vilégiumai (literae et privilegia) a sekrestye égésekor elpusztultak „quum alias 
Sacristia seu conservaculum ejusdem Ecclesiae in quo privilegia, jura et thesaurus 
ipsius conseruabantur, inopinabili casu combusta esse contigisset . .  .” (Uo. 206.) 
Majd részletesebben is szól a sekrestye égéséről: „ante annos quosdam elapsos 
Sacristia seu conservatorium ejusdem Ecclesiae Varadiensis, in qua venerabiles 
reliquiae ipsius gloriosi Regis Ladislai, una cum thesauro videlicet crucibus, cali- 
cibus, thecis aureis et argenteis, libris, imaginibus, gemmis, et paramentis ornati- 
bus, et jocalibus ipsius Ecclesiae recondita fuerunt antiquaque privilegia praetacti 
Capituli super donationibus, libertatibus, gratiis immunitatibus et juribus suis 
emanata tanquam in loco tutissimo reposita servabantur, inopinati casus eventu 
quadam candela ardente in eadem Sacristia per oblivionem remanente, et tandem 
inter vestimenta, et asserias tabulas inílammata validus ignis excrevit, et cum prae- 
dictis universis thesauris, paramentis et bonis ecclesiasticis ibidem habitis etiam
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•dicta privilegia et literalia monimenta, quod merito nec sine dolore in audientiam 
revolvitur, combusta et in cineres redacta fuere. Nam universa, quae suis viribus 
cedentia reperit, vorax ignis absorbuit. Unum tamen, ejusdem gloriosissimi Regis 
meritis adtribuendum, relinquere virtute sanctitatis est coactus. Singulare quippe 
miraculum, et cunctis admirandae novitatis eventus, nec ullis unquam saeculis 
obliviscendus, quod cum in eadem Sacristia ignis ipse furtivis augmentis, nullo 
sciente succreverit, caeterisque combustibilibus demolitis, etiam thecas capitis, et 
reliquiarum ipsius sanctissimi Regis in liquidum resolverit, ita tamen naturae 
suae vires ignis amisit, vim propriae virtutis oblitus, ut ejusdem reliquias nedűm 
de combustione servaverit illaesas, imo nec aliqua tetigit fumositate, procul ab- 
siliens intactas reliquit velut quondam Moysi rubus, volantibus flammis . . .  in- 
conbustus apparuit . . . ” (Uo. 208—209.) — 1415. (helytelenül 1405.) júl. 17. 
Zsigmondi „Thomas praepositus majoris ecclesiae B. M. V. Varadiensis” és kano
noktársa kérésére átírja és megerősíti régebbi adományait, a fent idézett 1406. ok
tóber 18-án kelt első adománylevelét és ugyanezen napon kelt második adomány
levelét is. (Keresztúri I. 1806. 202 — 216.; Fejér: Cod. Dipl. X/4. 518 — 525.)

1407. júl. 13. s. 1. Zsigmondi Aszaló birtokát (Abaúj vm.) a váradi káptalannak 
adományozza, mivel a váradi egyházat „olim per gloriosissimum Principem Sanc
tum Ladislaum Regem . .  . pie et Lauda biliter fundata, inter ceteras regni nostri 
Ecclesias delectabili splendore corruscat, ardentiori Zelo nostra spirat intentio, 
dum etiam cumulata dulcedine ad eius exaltationem desideria nostra porrigimus.” 
(A váradi káptalan levéltárából közölte: Fejér: Cod. Dipl. X/4. 613 — 614.) — 
Bunyitay azonos dátumú, és részben hasonló tartalmú adománylevelet közöl, de 
jóval bővebb szöveggel: 1. a köv. regesztát.

1407. júl. 13. Buda. Zsigmondi: „statuimus et disposuimus, ut praefati capitulum 
et canonici cunctis diebus saeculi in altari sub nomine Praecelsae Dei Genitricis 
Virginis Máriáé in eadem Ecclesia ex novo constructo ac per nos pie ac celebriter 
fundato horis debitis et congruentibus unam Missam pro peccatis et aliam pro 
Defunctis dicere et legere, tertiam verő de die occurenti pulchre et sincera devotione 
decantare teneantur et debebunt, postquam autem divina officia peracta fuerint. . .  
Psalterium seu Psalmi Davidis alternatis vocibus in medio Ecclesiae praedictae 
per decem et octo Clericos . . .  per prefatos Capitulum et Canonicos ad id depu- 
tatos et substitutes sine interruptione et intermissione aliquali . . .  decantentur.” 
Ezért a váradi káptalannak adományozza Szalacs, Aszaló és Zsolca birtokokat. 
(Bunyitay I. 1883. 227.)

1412. júl. 24. s. 1. Zsigmondi átírja és megerősíti Imre váradi püspöknek 1297-ben 
és Bertalan püspöknek 1285-ben kelt oklevelét: „ob spem et singularem nostre 
deuotionis affectum, quos in beatissima . .  . virgine Maria . . .  In cuius nomine 
suauissimo Monasterium Waradiense extitit dedicatum, nec non in beatissimo 
Ladislao Rege cuius corpus sanctissimum in eodem monasterio amene conquie- 
scens diuersis corruscat miraculis, efficatissime gessimus et gerimus.” (Teleki J. 
gr., A Hunyadiak kora Magyarországon. XII. Pest 1857. 18.)

XV. század első felében olaszok Váradon: Andrea Scolari püspök (1409—1426), 
Conradus de Cardinis de Florentia, Scolari rokona, kanonok (1411 — 1421), majd 
prépost (1424—1440), Cargniani de Scolaribus kanonok (1420), Matteo Scolari, 
a temesi gróf Filippo Scolari testvére (1426); továbbá András püspök udvarában
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Jeronimus de Sancto Miniato artium et medicine doctor, Alexander Antonii de 
Florentia medicus, Simon Andree de Montabonis, Simon de Melanesibus de 
Prato, Johannes Andree de Lamberteschis, Petrus Andree de Lamberteschis, Bal- 
dinacus Catellini de Infangatis de Florentia stb. — Andrea Scolari utóda 1426-ban 
rövid időre Giovanni Milanesi da Prato, a prépostságban pedig Conradus de 
Cardinis utóda Branda szabin püspök, aki 1442-ben lett prépost. (Balogh 1926. 
174.; Balogh 1943. 29 — 30. irodalommal.)